
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ВОЛОГОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 26.03.2025 №567
г. Вологда

Об особом порядке присвоения почётного звания «Почетный гражданин 
Вологодского муниципального округа» участникам Великой Отечественной

войны в 2025 году

В связи с 80-й годовщиной Победы в Великой Отечественной войне 
1941 - 1945 годов, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьями 4, 28 Устава Вологодского
муниципального округа Вологодской области, решением Представительного 
Собрания Вологодского муниципального округа от 28.02.2023 № 190 
«Об утверждении Положения о присвоении звания «Почетный гражданин 
Вологодского муниципального округа» Представительное Собрание 
Вологодского муниципального округа

РЕШИЛО:
1. Установить в 2025 году особый порядок присвоения почётного 

звания «Почетный гражданин Вологодского муниципального округа» (далее 
почётное звание «Почетный гражданин») участникам Великой 

Отечественной войны:
1.1. Почётное звание «Почётный гражданин» присваивается 

участникам Великой Отечественной войны без учета требований 
к кандидатам, установленных пунктами 1.1 и 1.4 Положения о присвоении 
звания «Почетный гражданин Вологодского муниципального округа», 
утвержденного решением Представительного Собрания Вологодского 
муниципального округа от 28.02.2023 № 190 (далее -  Положение).

1.2. При рассмотрении вопроса о присвоении почётного звания 
«Почётный гражданин» участникам Великой Отечественной войны 
ограничения, установленные пунктом 2.1, абзацем третьим пункта 2.2, 
подпунктом «б» пункта 2.8 раздела 2 Положения, не применяются.

1.3. Для рассмотрения вопроса о присвоении почётного звания 
«Почётный гражданин» участникам Великой Отечественной войны в срок 
не позднее 17 апреля 2025 года инициаторы ходатайства, указанные в пункте 
2.2. Положения, представляют в управление организационной работы



и наградной деятельности администрации Вологодского муниципального 
округа следующие документы в отношении указанных лиц:

ходатайство о присвоении почётного звания «Почётный гражданин»;
копия паспорта;
копия страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования, либо документа, подтверждающего регистрацию в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета и содержащего сведения 
о страховом номере индивидуального лицевого счета;

краткая биографическая справка с указанием даты рождения и иная 
имеющаяся информация;

копия документа, подтверждающего статус участника Великой 
Отечественной войны;

копию свидетельства о постановке на учёт в налоговом органе (ИНН);
сведения о реквизитах счета, открытого в кредитной организации, для 

перечисления единовременной выплаты (при отсутствии такового - 
реквизиты счета, открытого в кредитной организации, представителя 
участника Великой Отечественной войны, при этом дополнительно 
представляются копии паспорта и документа, удостоверяющего полномочия 
такого представителя);

согласие на обработку персональных данных по форме согласно 
приложению 1 к Положению.

1.4. Почетное звание «Почетный гражданин» вручается главой 
Вологодского муниципального округа либо по его поручению первым 
заместителем главы Вологодского муниципального округа, либо 
заместителем главы Вологодского муниципального округа или другим 
уполномоченным главой Вологодского муниципального округа лицом.

Участнику Великой Отечественной войны, удостоенному почетного 
звания «Почетный гражданин», вручаются удостоверение Почетного 
гражданина Вологодского муниципального округа и атрибуты к такому 
званию.

1.5. Участникам Великой Отечественной войны, удостоенным 
почетного звания «Почетный гражданин», в беззаявительном порядке 
устанавливается дополнительная мера социальной поддержки в виде 
единовременной выплаты в размере 15 000 рублей за счет средств бюджета 
Вологодского муниципального округа (далее -  единовременная выплата).

Решение о предоставлении единовременной выплаты принимается 
Представительным Собранием Вологодского муниципального округа 
при рассмотрении вопроса о присвоении почётного звания «Почётный 
гражданин» участникам Великой Отечественной войны.

Перечисление единовременной выплаты обеспечивается 
муниципальным казенным учреждением Вологодского муниципального 
округа «Расчетно-аналитический центр» на счет участника Великой 
Отечественной войны, удостоенного почетного звания «Почетный 
гражданин» (при отсутствии такового -  на счет представителя участника 
Великой Отечественной войны, удостоенного почетного звания «Почетный



гражданин»), в течение пяти рабочих дней со дня подписания решения 
Представительного Собрания Вологодского муниципального округа 
о присвоении почетного звания «Почетный гражданин» участнику Великой 
Отечественной войны.

Сведения об установлении дополнительной меры социальной 
поддержки в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» подлежат 
размещению муниципальным казенным учреждением Вологодского 
муниципального округа «Расчетно-аналитический центр» в «Единой 
централизованной цифровой платформы в социальной сфере».

2. Установить, что под участниками Великой Отечественной войны в 
целях настоящего решения понимаются следующие категории граждан, 
имеющих постоянную регистрацию на территории Вологодского 
муниципального округа:

1) участники, инвалиды Великой Отечественной войны;
2) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда»;
3) бывшие несовершеннолетние узники фашистских концлагерей.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит 

официальному опубликованию в средствах массовой информации и 
размещению на официальном сайте Вологодского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Представительного Собрания 
Вологодского муниципального

Глава
Вологодского муниципального


